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$edin{a public[ de la . ..o1 ;
Completul compus din:

PRE$EDINTE:
GREFIER:.

S-a luat in examinare cauza in contencios administrativ gi fiscal avdnd ca
obigctcontestaJieactadministrativfisba1privindpereclamantaLC.
t a \ sk" cu SediUl in TulCea, ,\ l^^a nr I, ; .. .-- I jUd.
TuJ+ qipe'Frdta cu
sediul in Tulcea, str. Babadag, nr. tO: Uiq jud. Tulc.a.
- Susfinerile pdrlii prezente pe fond au avut loc in qedinfa publicd din 15
decembrie 2010, conselnnate in incheierea de gedinld de Ia acea'datd, care faceparte integrantd din prezenta hotdrdre.

TRIBUNALUL,

Prin cerelea inregistlatd pe rolul acestei instanle sub nr. :
reclamanta Tulcea a solicitat, in contradictoriu cu
pdrdta D.G.F.P. Tulcea, anularea ca nelegald qi neterneinicb a deciziei nr.

, anularea in parte a raportului de inspeclie fiscal5 nr.
: ^ - - - -IJ.U.f,.P. 'l'ulcea - Activitatea de [nspecfie fiscald.

in motivare reclamanta a ardtat cd in luna septembrie ' ) a fost supusd
unui control fisc-al viz0nd obligaliile datorate cu titlu de impozit pe profit qi
impozit pe dividente pe perioada ^' 

:' piecum gi iaxa pe
valoare addugatd pe perioa da (

Se mai arutd, cd prin raporful de inspeclie fiscald inregistrat la intimatd sub
nr' , s-a constatat,printre altele cd societatea datora TVA, pentru
perioada august-septembrie 2005, deoarece incepdnd cu luna august 2005
societatea cumulare condiliile pentru a deveni platitor de TVA, insi depusese
declaralia de plStitor de TVA cu int0rziere; rurnu constatatd de organul de
inspeclie fiscald este de ' 

-,lei 
TVA de platd, la care s-au addugat mijorari de

intdrziere.
In continuarea motivdrii reclamanta invedereazd instantei

incheierii raportului de inspeclie fiscald a fost emisd decizia de
ca ln unna

impunere nr.
prin care se stabilesc in sarcina

obligalii fiscale suplimentare printre care ei
cu titlu de majordri aferente TVA.

n

J . ,

cu titlu de TVA gr / ; lei



t' 

",.

Se mai a.rrtd,ci a fost formulati contestalie ?ns[ in mod gregit aceasta 
" "h,respinsd ca prematur formulatd prin decizia nr. / obiectui

contestaliei l-a constituit conform alr.t. 206 a\in.Z cod procedurd fiscald ,,sumele
stabilite cu titlu de TVA pentru lunile august, septembrie gi octombrie 2005, or
actul nril Sare 

au fost stabilite aceste sume este tocmai decizia de impunere nr.
iar nu raportul de inspeclie fiscald care conline doa-r anumite

constatdri.
Se mai aratd cd suma de I lei cu titlu TVA suplimentar gi accesoriile la

aceasta sunt stab_ilite, nejustificat deoarece in perioada de referinld ( august -
octombrie 2005) S.C. ' v S.R.L. cumpdrase bunuri cu TVA afeient in
valoare de 

' 
lei; gi cu ocazia formuldrii. contestaliei; societatea a depus

jurnalele TVA de cumpdrdri din care reztltd dreptul de deducere al TVA
Conform art. 152 alin3 din Codul fiscal raportat la dispoziliile pct. 56 alin.S

din Normele Metodologice aprobate prin H.G. nr. 44DA04, societatei aveadreptul
de a deduce TVA p16ti6 din TVA colbctatd.

Un calcul elementar relevd ca scdzdnd TVA deductibil( . lei) din TVA
colectatd (
lei.

lei) rezulta rvA de plat6, pentru perioada de referintd de

in dovedire reclamanta a depus la dosar inscrisuri qi a solicitat efectuarea
unei expertize contabile.

P6r0ta, legal citatd a depus intdmpinare la dosar solicitand respingerea
acliunii.

Prin intdmpinare pdrdta a amintit dispoziliile legale aplicabile in cauzd.,
precizdnd cd raportul de inspeclie fiscal[ contestat de petentd este un act
premergdtor emiterii deciziei de impunere, iar contestalia poate fi respinsd ca
prematur formulatd in situalia in care sumele contestate nu sunt stabilite cu titlu
definitiv in sarcina acestuia ?n care contribuabilul contestd un act premergitor care
std la baza emiterii unui act administrativ fiscal.

Analizdnd actele qi lucrlrile dosarului instanfa refine urmdtoarele:
Prin raportul de inspeclie fiscald nr. ' ) intocmit de organele

de inspeclie fiscald din cadrul D.G.F.P. Tulcea s-a constatat cd reclamanta datora
TVA pentru perioada august- septembrie 2005 deoarece incepdnd cu luna august
2005 societatea cumulase condiliile pentru a deveni pldtitor de TVA, insd
depusese declaralia de pldtitor TVA cu int0rziere.

ulterior a fost emisd decizia de impunere nr. ,, prin care se
stabilesc in sarcina S.C. S.R.L. obligalii fiscale suplimentare.

impotriva sumelor stabilite cu titlu obligalie de platd, reclamanta a formulat
contestatie.

Prin decizia nr. 9 emisi de D.G.F.P. Tulcea a fost respins[ ca
prematur formulatd contestafia depus[ de reclamantS.

In raport de solqlia pronunlat5 se cuvine a fi observat faptul cd anterior
emiterii deciziei nr. , fusese emisi decizia de impunere privind
obligaliile fiscale suplimentare de plati stabilite de inspecfia fiscal5 nr.

,:.) prin care se stabileau obligafii fiscale in sarcina reclamantei, astfel
ci solulia prematuritdlii mr_ poAl,e j*gruitA-Pdrdta trebuia si dea o corectd
calificare respectivei contestafii in condiliile in care obiectul acesteia il

t



€ reprezentau sumele stabilite cu titlu TVA pentru lunile august, septembrie gioctombrie- 2005. or, sumele fuseser[ stabilite prin decizia de impunere nr.- '',' ^. -' 
pentru cd prin raportul de inspeciie fiscala se facuserd anumiteconstatdri' Mai mult, nu numai solulionarea contestaliei a fost ulterioard deciziei

Df'
i\Pe fondul cauzei, 

-pio-trivit-reonc1uziilor 
faporfului de exp ertizd contabildintocmit de expert . t cuantuinul totai al accesoriilor datorate de s.c.'  

.  SnI- pentru perioacit ,  -_^-, - 
este in sumd delet, fald de suma de lei ca,uulatd prin raportul de inspeclie fiscald;

!!an!1mul total al TVA datorat cie S.C. ^ r S.R.L. este in sumd de'f lei, p_entru perioada 25.09.2ca5-;5.ng.200g, fa1[ de ', I lei calculati inraporful de Inspeclie Fiscald.
Astfel cum a retinut gi expeliui contabil in cuprinsul lucrdrii, conformprevederilor art. 145 alin..l l.lit.a ciiii.Lcgr,,, nr. 57112003, in vigoare in anul 2005,la data inregistrdrii ca plStitor cle 'r'ut.lr. rcspectiv 01.11 .200s, reclamanta aveadreptul de a deduce TVA aferentd stoa,ii:u'cre marfE r*irtbnt. il;;;;;;, TVAdeductibild aferentd stocurilor urmand sii st reflecte in decontul de T.V.A aferentY;? lunii noiembrie 2005.
in urma verificdrii, de c6.i.. ei:;e,..ii contabil, p situafiei centralizatoareprivind stocul de marfE Ia 31.i';?().. .ri a documentelor financiar-contabileaferente lunii noiembrie 2005 s-? ,'cil:;1 "' i't1;-rtul ci reclamanta nu a dedus TVAin sumi de ' r lei aferentel st ir .i. ,,: irrarfE. la datainregistrdrii ca pldtitorde TVA; TVA deductibil in cuaulr.iri (, : f.i, uf.r.ntd stocului de marfd ladata inregistrdrii ca pldtitor de TVA, a i:rfluenlat cuantumul TVA de plat6 qicuantumul accesoriilor datorate cir: , :;il ,,.i . r.

in cuantum de lei, pe ci i i .  r,",
ajungdndu-se la concluzii coiecte.

In raport de toate aceste colrsr*r_i_.
s6 anuleze decizia nr. , -
fiscal5 nr.
p?r?fiFtgi stabileqte pentru O.rilt l, ,
obligalii fiscale in sum6 de
titlu de accesorii aferente TVA.

Totodatd instanla va dispulu i!_irr,.;
plStitd de reclamantd in contuf B . i \:

I nr. ' ,,1 din 25.A6.,

Ca urmare au fost calculate -, I ,

i l_-

: : ritltleazd ca instanla sd admitd cererea,
r. ,,rnul;ze in parte raportul de inspecfie

i, ,lunere nr. emise de

j. rrnare admiterii la deducere a TVA
.. i periooda 25.09.2005-15.09.2009.

' .i1.01.2009, in sarcina reclamantei.
, e i-VA gi in sumd de' 

- 
_i lei cu

.ia onorariu expert in sum6 de , I lei', :;,t conform chitantei seria ' nr.
- ,t i i tna expert'

", ,r I,IOTIVE
.- i-EGII

.  ' i ! t .

l', act administrativ fiscal privind
"_ cu sediul in Tulcea, l

_,,.: pdrdta D.G.F.P.- ACTIV. DE

pe
Admite

reclamanta
cererea avdnd ca ,

r t



t s , *

INSPECTIE FISCALA TULCEA cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr. 163 bis,
jud. Tulcea.

Anuleazd decizia nr. ,
-), 

anuleazd, in parte raportul de inspeclie

pdriftd qi stabilegte pentru pqrio_gla-01-01-200-4J-t0J.2009, in sarcina reclglsantgi,
butigalii fiscale in iumd d;,;:...,_ cu titlu de Tfggi in sumd de- 

- " lei dr
t i t ludeaccesor i iaferenteTr- ' , ' - . . . '^ ' - ' - - - . /

fiscald nr. '

Dispune achitarea onorariu expert in sumd de'
incontu l  r '1 ' ' '  -  - ,  conformchi tanle i  ser ia ' i
din 25.06.2010 cdtre doamna expert

Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in qedinla publicd din data de '

IRE$EDI.. \rE

Red. Jud.'
Tehnored.

: 
^ ' .l emise de

lei pldtitd de reclamantd

J "
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